浙江省教育考试院关于印发《浙江省高等教育自学考试省际转考管理规定》《浙江省高等教育自学考试课程免考规定》的通知

浙教试院〔2018〕3号

各市、县（市、区）教育考试院（考试中心、自考办）：
根据中共浙江省委关于深化“最多跑一次”改革的工作部署与要求，我院对列入“最多跑一次”改革工作范畴的“自考合格课程跨省转移确认”、“自考考生免考课程确认”二事项的办理条件、程序、要求等进行了重新梳理，并制定了《浙江省高等教育自学考试省际转考管理规定》、《浙江省高等教育自学考试课程免考规定》，现印发给你们，请遵照执行。

本次印发的《浙江省高等教育自学考试省际转考管理规定》、《浙江省高等教育自学考试课程免考规定》，自2018年2月起实施，请周知广大考生。
附件：1. 浙江省高等教育自学考试省际转考管理规定

      2. 浙江省高等教育自学考试课程免考规定

浙江省教育考试院

2018年1月5日

附件1
浙江省高等教育自学考试省际转考管理规定
第一条  为进一步规范高等教育自学考试省际转考工作，提高信息化和科学化管理水平，维护高等教育自学考试的权威性和严肃性，根据《高等教育自学考试暂行条例》、《高等教育自学考试省际转考工作管理办法（试行）》、《浙江省自学考试考务考籍管理工作实施细则》，制定本规定。
第二条  在籍考生离开原报考省（自治区、直辖市，以下简称“省”）在另一省继续参加高等教育自学考试时，须办理省际转考手续。
第三条  省际转考分由我省转出考籍及由外省转入考籍两类。转考手续由省级自学考试机构直接负责并实施，均采用网上申请的方式办理。
第四条  省际转考以考生考籍电子档案为主要依据，内容主要包括：考生基本情况信息、合格课程信息（含考试笔迹信息）、奖惩记录等。
第五条  省际转考条件
一、由外省转入我省时，须在我省取得1门以上理论课程合格成绩。考生未取得我省自学考试理论课程合格成绩的，不得申请办理转入手续；我省各专业中未开设的课程不予转入。
二、未通过理论课程考核的，其对应的实践环节考核成绩不得转出。
三、免考取得的课程合格成绩和毕业论文成绩不得转出。
四、考生因违反有关考试管理规定被停考或者延迟毕业期间，不得转出。
五、已取得某专业全部课程合格成绩的考生，只能在原报考地省级考办办理毕业手续，不得转出。
六、转入考生应在我省取得专科不少于5门、本科不少于4门合格成绩，方可在我省申办毕业手续。
第六条  省际转考办理程序
省际转考分别按以下程序进行：
一、由我省转出考籍程序
1.考生本人提出转出申请。考生登录浙江政务服务网进行个人实名注册（网址：http：//www.zjzwfw.gov.cn )；并在每年2月下旬或8月下旬系统开放期间登录“浙江政务服务网”选择“个人办事”，在“按部门”中选择“省教育厅”，再点击“对自考合格课程跨省转移的确认”按要求进行在线申请，或登录浙江教育考试网（网址：http：//www.zjzs.net），点击“最多跑一次”图标，在公共服务事项内选择“自考合格课程跨省转移确认申请”栏目，按要求提出申请。
2.省教育考试院在3月1日、9月1日后提取、审核考生转考登记申请信息数据，将符合转考条件的考生转考信息导入教育部考试中心转考管理平台，并及时在浙江教育考试网站上公布。
3.省外省级教育考试机构登录教育部考试中心转考管理平台，下载由我省转入该省（市、区）的考生转考信息。
4.视转入省省级自考机构规定，考生自主确定是否登录浙江教育考试网，打印转考介绍信（也可在当地自考机构直接开具转考介绍信）。
二、由外省转入考籍程序
1.考生在原报考省办理省际转考手续。
2.原考籍所在省审核考生转考登记申请，将符合转考条件的考生转考信息导入教育部考试中心转考管理平台。
3.省教育考试院接收、审核外省转入考生数据信息。
4.将符合转考条件的考生课程合格成绩并入浙江省教育考试网自考成绩总库，供考生查询。
第七条  考生应事先了解省际转考的条件、工作程序。填写的网上转考登记申请材料须真实、正确、完整，，对弄虚作假者，一经查实，将依法依规追究当事人的责任。
第八条  本规定自2018年2月1日起实施。
第九条 本办法由浙江省教育考试院负责解释。
附表：高等教育自学考试转考(转出)登记表
附表：
高等教育自学考试转考（转出）登记表

	考生kaosh姓名

	性别

	出生日期

	照片

	身份证号

	联系电话

	准考证号

	专业代码

	专业层次
	□本科    □专科
	专业名称

	转出地
	省（区、市）
	转出原因

	合格课程及成绩

	序号
	课程代码
	课程名称
	学分
	成绩
	合格时间

	奖惩情况

	转入地
	        省（区、市）
	转入地准考证号

	转入地专业名称

	转入地专业代码

	转入地专业层次
	□本科    □专科

附件2
浙江省高等教育自学考试课程免考规定

第一条　根据国务院《高等教育自学考试暂行条例》和全国高等教育自学考试指导委员会《关于高等教育自学考试免考课程的试行规定》，结合专业开设及本省实际，制定本规定。
第二条　国家承认学历的全日制普通高等学校和经国家教育部批准或同意备案的成人高等学校的研究生、本科和专科毕业生以及本科肄业生、退学生，高等教育自学考试毕业生继续报考高等教育自学考试本、专科专业者，均可按本规定免考确已学过且成绩合格的自学考试专业计划规定的公共基础课或要求相同的部分课程。
第三条 “公共基础课”包括思想政治课程和各类专业一般均设置的公共课程（详见附表）。“要求相同的课程”是指课程名称相同、学分相当。各类高等学校毕业生在校学习该课程的学时必须达到或超过自学考试专业计划规定的要求（自学考试各课程学分详见浙江教育考试网中的自考各专业计划，每学分相当于全日制普通高等学校课堂授课17或18学时）；高等教育自学考试毕业生按照课程代码和课程名称相同的原则执行。
第四条　各类高等学校研究生和本科毕业生报考高等教育自学考试专科专业的，可免考已取得合格成绩的公共基础课和要求相同的课程。
第五条　各类高等学校专科毕业生、本科肄业生、退学生报考高等教育自学考试专科专业的，可免考已取得合格成绩的公共基础课。
第六条　各类高等学校的研究生、本科和专科毕业生报考高等教育自学考试本科专业的，可免考已取得合格成绩的公共基础课。
第七条　高等教育自学考试毕业生继续报考高等教育自学考试本、专科专业者，可免考已取得合格成绩的公共基础课和要求相同的课程。
第八条　已取得国家承认学历的研究生、本科和专科毕业生报考自学考试本、专科专业，可免考能代表其原所学专业性质的公共基础课。如汉语言文学、数学、物理、英语等专业毕业生，分别可免考“大学语文”、“高等数学（一）”、“物理（工）”、“英语（一）”、“英语（二）”等课程。
第九条  申请免考“英语（一）”须具有高校在校期间2个学期（含）以上英语合格成绩，申请免考“英语（二）”须具有高校在校期间3个学期（含）以上英语合格成绩。
第十条 已办理免考手续并获审批确认的课程，在申请毕业时的专业计划中已取消的，该课程的免考审批确认自动失效。
第十一条　我省高等教育自学考试毕业生继续报考高等教育自学考试本、专科专业者，不需办理课程免考手续，按课程顶替规定执行；外省高等教育自学考试毕业生在我省参加自学考试，如要免考相应课程，按本规定要求办理免考手续。
第十二条　要求免考的自考生须取得所学专业8门课程（含单独设置的实践课程）合格成绩后方可申请办理课程免考手续。
第十三条  课程免考按先网上申请登记、后现场提交材料与初审、省教育考试院审批确认的程序进行。
一、网上申请登记：考生登录浙江政务服务网进行个人实名注册（网址：http：//www.zjzwfw.gov.cn )；并在每年5月中旬（11日-20日）、11月中旬（11日-20日）系统开放期间登录“浙江政务服务网”选择“个人办事”，在“按部门”中选择“省教育厅”，再点击“自考考生免考课程的确认”按要求进行在线申请；或登录浙江教育考试网（网址：http：//www.zjzs.net），点击“最多跑一次”图标，在公共服务事项内选择“自考考生免考课程确认网上申请登记”栏目，按要求提出申请。考生应对网上登记信息和后续现场提交材料的规范性、完整性、真实性负责。
二、现场提交材料与初审：现场提交材料与当地自考机构受理毕业登记申请同步进行。要求办理免考的考生在当地自考机构规定的毕业登记申请时间内，向自考机构提供以下材料：
1.《申请免考登记表》（在网上申请登记后自行下载打印）。
2.毕业生证书（肄业生、退学生需提供学历证明）正本及其复印件（正本经核验后返还考生）。
3.教育部学历证书电子注册备案表（或学历认证证明）正本及其复印件（正本经核验后返还考生）。
4.由原毕业（或就读）学校或考生所在单位的组织人事部门（或市、县自学考试办公室）出具的签有“此件复自（摘自）XXX同志档案（毕业证书）”字样的成绩证明正本。成绩证明应注明原所学课程名称、学分、学时数、考试成绩。
5.外省各类成人高校毕业生，毕业证书上无省（自治区、直辖市）教育行政部门验印者，还须持学校所在地省级教育行政部门开具的关于该毕业证书国家是否承认学历的证明。
各地自考机构须对考生提交的免考材料进行初审。初审合格的材料由各设区市、义乌市整理后，于上报毕业审核材料时统一送省教育考试院。
三、省教育考试院审批确认：省教育考试院对各设区市、义乌市上报免考材料审批后，统一将符合免考条件的课程成绩导入考生自考成绩总库；考生可在6月20日、12月20日以后登录浙江教育教育网（网址www.zjzs.net）“网上查询”栏目，查询审批确认结果（未通过免考审批确认的课程在浙江教育考试网另行公布）。各地上报的免考材料由省教育考试院留存备查。
第十四条 对伪造、涂改和提供假证明材料的，一经查出，按《国家教育考试违规处理办法》有关规定严肃处理。
第十五条  本规定自2018年2月1日起执行，此前免考规定同时废止。
第十六条  本规定由浙江省教育考试院负责解释。
附表：浙江省高等教育自学考试公共基础课一览表
附表：
浙江省高等教育自学考试公共基础课一览表
	课程代码
	课程名称
	学分

	03706
	思想道德修养与法律基础
	2

	03707
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
（12656毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论）
	4

	03708
	中国近现代史纲要
	2

	03709
	马克思主义基本原理概论
	4

	00020
	高等数学（一）
	6

	00420/00421
	物理（工）
	6

	04729
	大学语文
	4

	00012
	英语（一）
	7

	00015
	英语（二）
	14

注： “政治经济学（财）”（课程代码00009，6学分）不属公共基础课。

  浙江省教育考试院办公室                  2018年1月8日印发

- 6 -
- 5 -